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Введение

Актуальность. Отдельные индивиды и всё общество в целом

стремительно включают интернет в свою повседневность. По данным

системы мониторинга «Brand Analytics» на осень 2016 года доля участников

социальных сетей составляет 71% поля социальных медиа. В частности,

Instagram является второй по популярности соцсетью в России после

ВКонтакте. Причём, согласно статистическим данным, в 79% случаев

активные пользователи Instagram – это женщины
1
.

Семья и дом – это важнейшие сферы частной, приватной и даже

интимной жизни людей. Однако с глобальным распространением интернета,

а в особенности – социальных сетей, границы публичного и приватного стали

постепенно стираться. Особо стоит отметить отдельные сообщества «по

интересам», которые складываются в сети интернет. Например, молодые

женщины с опытом материнства создали в 2014 г. в Instagram собственное

сообщество «Insta-мамочек» и активно продвигают его в виртуальном

пространстве. Для молодых мам сегодня уже в порядке вещей публиковать в

соцсети фотографии своих обнаженных детей или видео, где муж укладывает

ребёнка спать. Эти женщины познакомились с множеством интересных

персон, завоевали любовь и признание огромного количества пользователей

Instagram и построили виртуальные карьеры.

Данное исследование посвящено проблеме использования цифровых

ресурсов Instagram для публичной визуальной презентации картин частной

жизни, в которых демонстрируется приватная повседневная жизнь детей,

благодаря чему у «Insta-мамочек» появляется уникальная возможность для

получения дополнительной экономической выгоды. Популярные профили в

Instagram, в том числе аккаунты «Insta-мамочек», служат весьма

прибыльными площадками для реализации рекламных кампаний и

1
Социальные сети в России, осень 2016 // Аналитика информационного поля бренда. URL: http://blog.br-

analytics.ru/sotsialnye-seti-v-rossii-osen-2016/ (дата обращения: 15.04.2017).

http://blog.br-analytics.ru/sotsialnye-seti-v-rossii-osen-2016/
http://blog.br-analytics.ru/sotsialnye-seti-v-rossii-osen-2016/
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коммерческих проектов. Однако монетизация виртуальной жизни

невозможна без двух составляющих: социального и символического

капиталов, которые накапливают и приумножают пользователи социальной

сети.

Разработкой темы социальных сетей в интернете занимаются как

отечественные, так и зарубежные исследователи. Например, тему обмена

фотографиями в онлайн-сообществах рассматривает Дж. Сулер, а общий

анализ интернет-сообществ описан С.В. Бондаренко. Как уже было сказано

выше, специфика взаимодействия в интернете является актуальной и

интересной проблемой. Однако нельзя забывать, что существуют

последствия такой коммуникации. Вопрос капитализации ресурсов волновал

таких ученых, как П. Бурдье и Дж. Коулмана. В нашей выпускной

квалификационной работе мы используем их подходы для раскрытия

социального механизма получения и конвертации различных капиталов в

виртуальном пространстве. А для объяснения способов репрезентации себя

другим на страницах «Insta-мамочек» мы опираемся на теоретические

изыскания И. Гофмана.

Объектом настоящего исследования являются личные аккаунты Insta-

мамочек в социальной сети Instagram.

Предметом исследования выступает коммуникативное поведение,

направленное на публичную репрезентацию частной жизни молодых семей,

прежде всего их детей, в сообществе «Insta-мамочек» в сети Instagram.

Отсюда вытекает и цель исследования – выявление специфики

виртуальной репрезентации повседневной частной жизни молодых семей в

сообществе «Insta-мамочек» в сети Instagram и возможностей конвертации

приобретаемого ими символического, культурного и социального капитала в

экономический.

Исходя из цели, можно сформулировать ряд задач:
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 выявление особенностей коммуникации в виртуальных

социальных сетях на примере интернет-сообщества «Insta-

мамочек» в сети Instagram;

 описание процесса репрезентации себя другим в публичном

пространстве Instagram;

 изучение взаимодействия различных форм капиталов,

использующихся в процессе коммуникации в социальных сетях в

онлайн-сообществе «Insta-мамочек»;

 анализ персональных профилей участниц и оценка общих

коммуникативных тенденций в сообществе «Insta-мамочек».

Наша гипотеза заключается в том, что участницы сообщества «Insta-

мамочек» в социальной сети Instagram за счёт демонстрации приватной

жизни молодой семьи, в частности – детей, в публичное пространство

интернета накапливают и конвертируют различные капиталы: социальный,

культурный, символический и экономический.

В качестве методологии были выбраны две стратегии: качественное и

количественное исследования. Были применены метод содержательного

анализа визуальной и текстуальной информации и метод контент-анализа

публикаций, размещенных Insta-мамочками в личных профилях в период с 15

ноября 2016 года по 15 марта 2017 года. Таким образом, нами была получена

комплексная картина коммуникативных особенностей аккаунтов Insta-

мамочек.

Научная новизна нашего исследования состоит в применении

концепции капитала П. Бурдье и феноменологического подхода И. Гофмана в

изучении коммуникативных приемов в виртуальном сообществе, специфики

репрезентации повседневной частной жизни детей молодых семей в

сообществе «Insta-мамочек» в сети Instagram и возможностей конвертации

приобретаемого ими символического, культурного и социального капитала в

экономический капитал.
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Теоретический вклад настоящей работы в развитие гуманитарного

научного знания заключается в обнаружении новейших особенностей

современного коммуникативного поведения молодой семьи, составной

частью которого является публичная репрезентация частной жизни в сети

Instagram.

Практическая значимость нашей работы состоит в использовании

полученных данных и выводов о современных коммуникативных приёмах

поведения в виртуальном пространстве и формах публичной репрезентации

частной жизни молодой семьи в сети Instagram для популяризации новых

культурных феноменов, для развития сферы социальных медиа.

Данное исследование прошло апробацию в рамках двух научных

конференций:

– VI Студенческие смольные чтения с международным участием

«Мультидисциплинарность в науке и искусстве: тенденции и перспективы»,

секция «Социальные науки». Дата проведения: 23 апреля 2017 года.

– X конференция молодых ученых «Социальные коммуникации:

профессиональные и повседневные практики», секция «Коммуникативные

практики современных общностей, сообществ и групп». Дата проведения: 13

мая 2017 года.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трёх глав,

заключения, списка использованной литературы (75) и приложений (2).

Исследование выполнено на 84 страницах.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ КОММУНИКАЦИИ В

ИНТЕРНЕТЕ: INSTAGRAM КАК ОСОБОЕ КОММУНИКАТИВНОЕ

ПРОСТРАНСТВО

1.1. Феномен социальных сетей в современной интернет-коммуникации

В настоящее время основное место в коммуникативном пространстве

занимает интернет. Особое распространение получили социальные сети, в

которых ежедневно взаимодействуют миллионы людей по всему миру.

Исследуя соцсети, в частности Instagram, нельзя не выделить характерные

черты Всемирной паутины как пространства для коммуникаций.

Ещё в середине XX века канадский профессор Маршалл Маклюэн

создал своеобразную периодизацию коммуникационных эпох. М. Маклюэн

активно высказывался по поводу грядущей «коммуникационной

революции», связанной с развитием электронной коммуникации, в частности

– телевидения. Спустя практически 100 лет можно смело утверждать, что М.

Маклюэн был совершенно прав – электронная коммуникация на

сегодняшний день является одной из самых быстрорастущих и популярных

средств связи, общения и получения информации. Однако не телевидение,

как предсказывал М. Маклюэн, а интернет завоевал всеобщее и повсеместное

распространение и признание.

Российский ученый в области социальных коммуникаций А.В. Соколов

даёт следующее определение понятия интернет – «это глобальная социально-

коммуникационная компьютерная сеть, предназначенная для удовлетворения

личностных и групповых коммуникационных потребностей за счет

использования телекоммуникационных технологий»
2
.

Также Соколов выделяет характерные признаки интернета:

2
Соколов А.В. Общая теория социальной коммуникации. СПб., 2002. С.106.
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 пространственно-временной критерий – обеспечение

движения разнообразных смыслов как социально-

коммуникационная сущность сети;

 одна из возможностей для социализации,

самореализации и саморазвития отдельных индивидов и целых

социальных групп;

 принадлежность к электронной коммуникации через

употребление компьютерной базы и современных

телекоммуникационных технологий;

 глобальное распространение.

В настоящее время сложилось два основных подхода к понятию

«интернет»:

 «технократический, где интернет представляет собой

глобальную сеть компьютерных ресурсов с групповым доступом

на основе использования единой стандартной схемы адресации,

высокопроизводительной магистрали и высокоскоростных линий

связи с главными сетевыми компьютерами;

 социо-гуманитарный, здесь интернет – это всемирное

информационное пространство; сложный многомерный

социокультурный феномен; средство массовой коммуникации;

информационно-коммуникативная медиасреда; виртуальная

реальность и др.

Несколько лет назад некоторые авторы, говоря об интернете, имели в

виду лишь глобальную медиа-среду, работающую на физической

инфраструктуре взаимосвязанных информационно-коммуникационных сетей

и протоколе передачи данных HTTP»
3
, не учитывая иные ресурсы интернета:

электронную почту, социальные сети, форумы и личные блоги, интернет-

3
Иванченко Д.А. Интерпретация интернет пространства в дискурсе социологии // Ученые записки

Российского государственного социального университета. 2009. № 3. С. 72-77.
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СМИ и многое другое, что является уже неотъемлемой частью нашей

интернет-реальности.

Для нас исследовательский интерес представляет феномен социальных

сетей. «Социальная сеть в интернете (от англ. social networking service) – это

платформа, онлайн сервис или веб-сайт, предназначенные для построения,

отражения и организации социальных взаимоотношений, визуализацией

которых являются социальные графы»
4
. Социальный граф – это граф,

вершинами которого являются социальные объекты (индивидуальные

пользовательские профили), сообщества и т. д., а ребра - социальные связи

между ними. Сайт социальной сети можно определить по наличию

следующих возможностей:

 активное общение;

 создание публичного или полупубличного профиля

пользователя (с указанием ФИО, даты рождения, места

обучения или работы, хобби и т.д.);

 пользователь соцсети может задавать и поддерживать

список других пользователей, с которыми он вступает в контакт

в офлайне;

 просмотр связей между пользователями внутри

социальной сети (пользователь может видеть друзей своих

друзей).

По целям создания можно выделить: социальные сети для общения,

профессиональные или специализированные социальные сети (для деловых

контактов), развлекательные сетевые сообщества и сети знакомств.

На сегодняшний день социальные сети активно используются не

только для установления и поддержания отношений, но также как

платформы для создания блогов. Блог – это веб-сайт, основное содержимое

которого составляет регулярно добавляемые записи: текст, изображения,

4
Социальная сеть // Академик: словари и энциклопедии. URL: http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/60759

(дата обращения: 15.09.2016).

http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/60759
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аудиодорожки, видеоматериалы или мультимедиа. Под блогами также

понимаются персональные сайты, которые состоят в основном из личных

записей владельца блога и комментариев пользователей к этим записям.

Пользователей интернета, ведущих блог, называют блогерами. Совокупность

всех блогов интернета принято называть блогосферой.

В контексте коммуникационных особенностей интернета стоит особо

остановиться на втором признаке, выделенным А.В. Соколовым, так как за

счёт электронного обмена информацией, знаниями, опытом и навыками

происходит развитие отдельных индивидов, которые находят для себя на

просторах интернета не только новые формы досуга, но и совершенно новые

способы заработка. Например, в социальных сетях люди делятся собственной

жизнью с тысячами и миллионами пользователей интернета, создают

уникальный и интересный контент для своих подписчиков, и всё это

помогает их личностному росту и карьерному успеху. Знаменитости Youtube

или Instagram не просто осуществляют движение смыслов в пространстве и

времени, они наращивают свою фан-базу, становятся частью шоу-бизнеса, и

наконец, зарабатывают немалые деньги, участвуя в разнообразных проектах

и рекламных акциях.

Стоит отметить, что такой успех некоторых личностей во Всемирной

паутине позволяет не только отдельным индивидам добиваться успеха и

признания, но также способствует развитию интернета как ресурса и

средства электронной коммуникации. С каждым годом появляются всё новые

возможности использования интернета, которые обеспечивают сами

пользователи сети.

Сегодня нам сложно представить мир без интернета, ресурсы которого

позволяют каждому желающему принимать участие в политической,

экономической, социальной жизни всего общества. И тут уже неважно,

гражданином, какой страны вы являетесь: глобальное и повсеместное

распространение интернета позволяет преодолевать географические

границы, а общее информационное поле даёт возможность знакомиться с
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жизнью далекого и малознакомого государства. И в мире, где доступ к

информации можно получить, лишь «выйдя в сеть», становится понятно, что

основная борьба, основное развитие и основные ресурсы кроются, как раз, на

просторах интернета. И зная это, государства развязывают информационные

войны, а отдельные личности стремятся обогатиться и преуспеть в этом

потоке данных и возможностей. Отсюда можно сделать вывод, что

происходит переориентир с материальных ценностей на информационные,

ведь если вы владеете нужными знаниями, то вы можете получить и всё

остальное, включая славу, деньги и признание.

Однако надо понимать, что у каждой медали две стороны, и интернет

может служить как во благо общества, для его развития и интеграции, так и

выполнять деструктивную и дезинтеграционную функции. С одной стороны,

интернет позволяет стирать различия между людьми, где все пользователи

сети находятся в одном информационном пространстве и обладают

одинаковыми правами и возможностями. Однако с другой – появляются

блогеры, вайнеры и другие лидеры, которые очевидно встают на ступень

выше. Тут появляются и статусные различия, и начинает чувствоваться

финансовая неоднородность, и складываются особые привилегии у

определенной прослойки интернет-общества. Так, в соцсетях есть фолловеры

(от англ. follower; синонимы: читатель, последователь, подписчик), которые

потребляют определенный контент, созданный одним человеком или целой

командой и есть эти самые интернет-кумиры, управляющие мнением и

интересами толпы.

Стоит более подробно рассмотреть сам процесс коммуникации в сети

интернет. Согласно представлениям основателей информационного подхода

к коммуникации К. Шеннона и В. Уивера, коммуникация есть процесс

передачи информации между адресантом (отправителем информации) и

адресатом (получателем информации). Здесь коммуникация представляет

собой простой линейный процесс взаимодействия источника, передатчика,

сигналов посылаемых и принимаемых, приемника и оценки. Иначе говоря, в
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основе представлений о коммуникации лежит известная схема «адресант –

передача информации – адресат». Эта модель применима для технических и

социальных систем как самая общая (Рис. 1).

Рис. 1. Коммуникационная модель Шеннона-Уивера

К. Шеннон и В. Уивер полагали, что смысл заключен в самом

сообщении, и считали крайне важным процесс кодирования и минимизацию

помех, шумов, хотя признавали и различия в восприятии, обусловленные

культурой.

С помощью информационного подхода можно объяснить практически

любую социальную коммуникацию, в том числе и интернет-коммуникацию.

Так, например, пользователь социальной сети, публикуя запись у себя на

странице, будь то текст, фотография, аудиозапись, или всё и сразу, кодирует

таким образом определенные смыслы в своём сообщении и посредством

интернета предоставляет доступ к этому сообщению миллионам других

людей. Те в свою очередь, при помощи различных гаджетов выходят в сеть и

декодируют сообщение. В качестве обратной связи здесь можно выделить

возможность оставлять лайки и комментарии. Однако из-за того, что такая

коммуникация является опосредованной, возрастает вероятность, что

сообщение будет декодировано не совсем верно, а процесс уточнения будет
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невозможен, так как объяснять свою мысль тысячам людей, которые

истолковали изначальный посыл как-то по-своему, слишком затратно по

времени.

И хотя линейная модель Шеннона-Уивера показывает нам суть

коммуникации и является самой базисной для любого процесса

коммуникации, но она не способна отразить особенности интернет-

коммуникации. Для этого обратимся к трансакционной модели

коммуникации.

Трансакционная коммуникация подразумевает постоянную смену

ролей, в которых каждая сторона может по очереди выступать в роли

отправителя, адресата или передатчика. В каждый конкретный момент мы

способны получать и декодировать сообщения другого человека, реагировать

на его поведение, и в то же самое время другой человек получает наши

сообщения и отвечает на них (Рис. 2).

Рис. 2. Трансакционная модель коммуникации

Трансакционная коммуникация заметнее всего при жарком споре двух

людей с противоположными мнениями: каждый из участников пытается

понять то, что только что сказал оппонент, и тут же высказать свою точку

зрения. Однако трансакционная модель прекрасно описывает и интернет-

общение, где пользователи социальных сетей имеют возможность оставлять

комментарии, в которых высказывают свои взгляды на позицию автора

поста. Более того, некоторые интернет-активисты в качестве поддержки или
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наоборот порицания на собственных страницах размещают посты-ответы на

сообщение другого пользователя. Таким образом, человек только что был

адресатом некого послания, но очень быстро сменил роль и сам стал

адресантом.

Американские ученые М. Моррис и М. Оган предлагают

классификацию коммуникации в интернете, в которой учтены два параметра:

количество участников и временные особенности. Они выделяют 4

специфические категории:

1) «асинхронная коммуникация «один на один» (электронные

письма, личная переписка в социальных сетях и специальных

программах);

2) асинхронная коммуникация «многих со многими» (сводки,

листы рассылок, где требуется согласие на рассылки или пароль для

входа в программу, в которой сообщения касаются определенных

тем);

3) синхронная коммуникация «один на один», «один и

несколько», «один с несколькими» строятся вокруг какой-либо

конкретной темы (ролевые игры, чаты, социальные сети и т.п.);

4) асинхронная коммуникация – пользователь пытается

разыскать сайт для получения определенной информации и здесь

можно встретить коммуникацию «многие и один», «один на один»,

«один и многие» (веб-сайты, блоги)»
5
.

Для социальных сетей характерна асинхронная коммуникация «один на

один» и синхронная коммуникация «один на один», «один и несколько»,

«один с несколькими». В эти двух случаях разница состоит в том, находятся

ли все участники диалога в онлайне для поддержания беседы в режиме

реального времени. Обычно такое общение протекает в личных сообщениях,

групповых чатах, Direct и т.п. Также в редких случаях можно столкнуться с

асинхронной коммуникацией, когда пользователь находит необходимую

5
Morris М., Ogan С. The Internet as Mass Medium . 1996. P. 45.
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информацию в социальных сетях. Например, в ВКонтакте есть специальный

раздел «Документы», где хранятся научные статьи, художественная

литература или просто текстовые творения пользователей соцсети.

Доктор философских наук, профессор Арон Абрамович Брудный

создал собственные типы коммуникации в зависимости от того, адресовано

сообщение конкретному получателю или неограниченному и зачастую

неизвестному кругу лиц. Так, аксиальная (от греческого axis – ось)

коммуникация предполагает вполне определенного получателя сообщения.

Отправляя фотографию в direct своему другу или спрашивая цену товара у

продавца в магазине, мы прибегаем к аксиальной коммуникации. В то время

как, ретиальная (от греческого rete – сеть) коммуникация не ограничивает нас

в количестве участников, она лишь говорит о неком абстрактном множестве

вероятно заинтересованных адресатов. Выступая на конференции или

публикуя пост в Instagram, мы зачастую заранее не знаем, сколько

участников всё же придут послушать наш доклад или сколько пользователей

заметят нашу фотографию в социальной сети
6
.

Подводя итог, можно заметить, что существует огромное количество

различных типов, видов и моделей коммуникации. И хотя некоторые из этих

классификаций создавались ещё до появления интернета и тем более до

появления социальных сетей, но они способны наглядно демонстрировать

процесс интернет-коммуникации.

1.2. Instagram как пространство для коммуникации онлайн-сообществ

Профсоюзы, специализированные секции для детей, литературные

клубы и многие другие формы объединения людей в реальной жизни отходят


[…]


4(2/2)-503036-

125759

П 82050

1

П 97415

1

6 –

682501 –

113750

ПОДПИСЬ П 146315

П 103542

П 107914

П 148232

П 95061

П 113954

З 106579

П 92531

П 75297

2-

167828-

83914

10 –

1111975 –

111198

102

П 122550

8(1/7)-944147-

118018

ОБРАЩЕН

ИЕ К

ПОДПИСЧ

ИКАМ

83872

З 195288

(беременная)

П 93883 (взр

одежда)

П 95702

4(1/2/1)-

468745-

117186

З 110236

П 124456

П 112592

П 98334

П 74666

П 80411

З 86989

7(2/5)-687684-

98241

11 –

1156429 –

105130

ИТОГ 24 (6/17/1)–

2316449 –

96519

131(55/74/2) –

13514258 –

103162

1(П) – 90842 20(4/15/1) –

1932310 –

96616

7 (1/6)–

819404 –

117058

6(П) –

714979 –

119163

2(П) –

167828 –

83914

191(66/121/4)

–

19556070 –

102388

Таблица 6. Видеопубликации Карины Палецких

Изоб-ие

матери

Изоб-ие

ребенка/детей

Изоб-ие отца Изоб-ие

матери с

ребенком/

детьми

Изоб-ие отца с

ребенком/

детьми

Из

об-

ие

му

Изоб-ие всей

семьи вместе

Из

об

-ие

бе

Из

об-

ие

с

ИТОГ

103

жа

с

же

но

й

з

лю

де

й/

ка

рт

ин

ки

и

дру

гим

и

лю

дь

ми

ИНФОРМА

ЦИОННЫЕ

Инф-ция про

детей

З 409333/49848

П 552839/64758

З 488303/62356

З 630902/70332

П 406471/70931

З 642406/81260

З 490891/53586

(дет зуб щетка)

П 432184/78222

З 513051/52910

П 412376/67483

З 705521/78529

24 – 1779039 – 74127

104

З 657388/90851

З 521819/69906

П 349992/51225

З 612648/73465

З 602732/71826

З 859017/102189

П 545502/83950

П 534354/97388

П 407353/76200

П 552666/74864

З 535958/88797

З 477888/81406

З 594750/86757

24(15/9)–

12936344-

539014/

1779039-

74127

Инф-ция про

себя

З 530454/59506

П 410314/55074

З 557454/68776

3(2/1)-

183356-61119

3 – 183356 – 61119

105

Инф-ция про

мужа

З 671617/73970

П 368728/53512

2(1/1)-

127482-

63741

2 – 127482 – 63741

Инф-ция про

супругов/

семью в

целом

З 477777/71038

З 476372/51862

2-

122900-

61450

2 – 122900 – 61450

Советы/

рекомендаци

и

Инф-ция про

квартиру/до

м

Инф-ция про

повседневны

е

занятия/секц

ии

П 488262/57912

1

1 – 57912

Инф-ция по

материнству

106

Инф-ция по

питанию/

рецепты

З 655746/43821

(гриль)

1

1 – 43821

Инф-ция по

здоровью/

лечению/

уходу за

собой

З 608980/60910

1

1 – 60910

Инф-ция по

спорту/фитн

есу

СОБЫТИЙ

НЫЕ

Путешестви

я

П 266811/54994

1

1 – 54994

Мероприяти

я/ праздники

П 346917/42231

П 480755/62535

2-

104766-

52383

2 – 104766 – 52383

РАССУЖДЕ

НИЯ

107

БЛАГОТВО

РИТЕЛЬНО

СТЬ

ПОЗДРАВЛ

ЕНИЯ/

БЛАГОДАР

НОСТЬ

ПОДПИСИ З 580659/84999

П 372810/53333

П 636943/89472

П 502791/83939

З 431011/61722

З 646515/101162

З 622137/104909

7(4/3)-

579536-

82791

7 – 579536 – 82791

ОБРАЩЕН

ИЕ К

ПОДПИСЧ

ИКАМ

З 453362/56615

П 296705/61406

2(1/1)-

118021-

59011

2 – 118021 – 59011

ИТОГ 45 (27/18)– 1(П) – 54994 46(27/19) –

108

3177743 –

317774

3232737 –

67349
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Приложение 2. Таблицы анализа публикаций Анны Бахиревой

Таблица 7. Фотопубликации Анны Бахиревой

Изоб-ие

матери

Изоб-ие

ребенка/дете

й

Изоб-ие

отца

Изоб-ие

матери с

ребенком/

детьми

Изоб-ие

отца с

ребенком/

детьми

Изоб-ие

мужа с

женой

Изоб-ие

всей семьи

вместе

Изоб-ие

без людей/

картинки и

т.п.

Изоб-ие с

другими

людьми

ИТОГ

ИНФОРМА

ЦИОННЫЕ

Инф-ция про

детей

П 21775

П 23927

2-45702-

22851

П 13324

З 14596

(Pampers)

З 17068

(глянц.

журнал)

П 21271 (дет

аг-во

моделей)

З 22721?

(дет одежда)

П 36196

З 36888

З 22946

П 16649

2(1/1)-39595-

19798

П 11107

1-11107

27-542929-

20108

110

(глянц

журнал, дет

аг-во мод)

П 18150

П 8547

(пространств

о для мер-

ий, цветы,

украш-ия)

П 14574

П 15315

(поздр-ие от

дед мороза)

З 24089

З 15212

З 31121

(Duracell)

З 27642 (дет

игрушки)

П 12960

З 16207

З 24901

П 12592

111

(фильм)

П 11806

З 22310

З 29035

22(12/10)-

446525-

20297

Инф-ция про

себя

П 17079?
25

П 16148

(одежда)

П 17446

(одежда)

П 17029?

П 15145

П 15481

П 14626

П 14182

8-

127136-

15892

З 11774

(пылесос)

П 15004

З 13479

З 18760

З 20350

З 19415

З 22295

З 17431

З 14348

З 13844

З 19447

(одежда

Avon)

П 18375

П 14192

П 12279

П 17784

П 18116

П 18121

З 18914

П 15148

П 20804

П 21508

9(1/8)-

156866-17430

П 15071

З 19077

2(1/1)-

34147-17074

П 20862

П 22957

З 17502

3(1/2)-

61321-20440

П 17426

1-17426

П 16196

З 14033

(цветы)

П 14161

П 20691

4(1/3)-

65081-

16270

П 10764

(клуб

забот

мам)

П 13987

П 11695

П 14743

4-

51189-

12797

44-741033-

16842

25

? – присутствует обращение к подписчикам

112

П 29345

13(10/3)-

233867-

17989

Инф-ция про

мужа

З 14938

1-14938

П 70812

1-70812

П 25145

1-25145

3-110895-

36965

Инф-ция про

супругов/

семью в

целом

П 16356?

П 13161

З 23635

П 19976?

П 24009

З 11890

(duracell)

6(2/4)-

109027-

18171

П 18264

1-18264

З 20817

(елка)

З 17682

2-38499-

19250

П 18087

П 20000

2-38087-

19044

З 23284?

П 30445

2(1/1)-

53739-26867

13-257616-

19817

Советы/

рекомендаци

и

З 20436 (дет

одежда и

обувь)

З 29042

2-49478-

24739

2-49478-

24739

Инф-ция про З 17551 З 20747 З 14556 З 17820 З 26627 П 19360 П 14128 13-213794-

113

квартиру/до

м

П 14157

2(1/1)-31708-

15854

П 21620

З 16993

3(2/1)-

59360-19787

1-14556 З 16544

2-34364-

17182

1-26627 1-19360 П 14367

З 13880

3(1/2)-

42375-

14125

16446

Инф-ция про

повседневны

е занятия/

секции

П 9106

П 19230

З 36786

3(1/2)-

65125-21708

3-65125-

21708

Инф-ция по

материнству

З 17198

1-17198

П 16883

(клуб забот

мам, дет

одежда)

1-16883

2-34081-

17041

Инф-ция по

питанию/

рецепты

З 15970

(клуб забот

мам)?

П 17403

(мод аг-во)

П 21944

(проект

З 16110

(пряники)

1-16110

П 9802

(дет

питание)

1-9802

П 9390

(клуб

забот

мам)

1-9390

10-156174-

15617

114

Темы,

ресторан)

З 18492

(Любятово)

П 18521

(бондюэль)

З 13416

(завтраки

Любытово)

З 15126

(Любятово)

7(4/3)-

120872-

17267

Инф-ция по

здоровью/

лечению/

уходу за

собой

З 19725

1-19725

З 15562

З 26133 (моб

клиника)

2-41695-

20848

З 13613 (для

волос Elseve)

1-13613

П 18100

1-18100

5-93133-

18627

Инф-ция по

спорту/фитн

есу

СОБЫТИЙ

115

НЫЕ

Путешестви

я

П 14837

П 16546

П 18880 (дет

питание

Бибиколь)

П 24543

З 24963

П 20877

П 21176

З 19626

8(2/6)-

136485-

17060

З 18803

П 12997

П 19121

З 14766

(товары

Fazer)

П 18213

П 21841

6(2/4)-

105741-17624

П 17678

З 20488

П 14448

П 16815

4(1/3)-

69429-17357

П 19379?

З 18694

2(1/1)-

38073-19036

П 27200

П 26832

З 19576

3(1/2)-

73608-24536

П 12134

П 16172

2-28306-

14153

25-451642-

18066

Мероприяти

я/ праздники

П 13218

(орг-ция

праздников)

П 20967

П 17809

3-51994-

17331

П 12689

(Duracell)

П 20450

(фотограф)

П 12188

(клуб-

ресторан)

П 9998 (клуб-

ресторан)

7-107319-

15331

116

4-55325-

13831

РАССУЖДЕ

НИЯ

П 15773

1-15773

П 12932

1-12932

2-28705-

14353

БЛАГОТВО

РИТЕЛЬНО

СТЬ

П 16331

(инстамама)

1-16331

1-16331

ПОЗДРАВЛ

ЕНИЯ/

БЛАГОДАР

НОСТЬ

П 37924

1-37924

П 23434

1-23434

2-61358-

30679

ПОДПИСЬ П 18872

П 13426

П 22639

3-54937-

18312

П 27211

П 23323

П 14398

П 7728

П 28256

З 35522

П34196

З 22947

З 32031

З 24815

З 23272

З 30034

П 15024

1-15024

П 17678

1-17678

П 15706

П 33401

З 17156

П 18687

4(1/3)-

84950-21238

П 13520

П 18918

П 19615

П 15219

4-

67272-

16818

П 16980

1-16980

41-885502-

21598

117

З 24102

П 17661

П 15088

П 16823

З 23025

З 26695

П 17397

З 22679

З 16800

З 31839

З 21155

З 25062

П 19637

П 25949

П 21016

27(14/13)-

628661-

23283

ОБРАЩЕН

ИЕ К

ПОДПИСЧ

ИКАМ

П 19392

П 17709

(клуб забот

мам)

2-37101-

З 12068

(Pampers)

З 24896

(возд шары)

2-36964-

З 13988 (клуб

забот мам)

1-13988

П 23093

1-23093

6-111146-

18524
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18551 18482

ИТОГ 18(2/16)-

316309-

17573

102(55/47)-

2065886-

20453

2(1/1)-

29580-

14790

29(9/20)-

542356-18702

18(6/12)-

343043-

19058

8(2/6)-

156841-

19605

8(2/6)-

191300-

23913

15(2/13)-

223943-

14930

6(П)–

77559-

12927

206(79/127

)-3946817-

19159

Таблица 7. Видеопубликации Анны Бахиревой

Изоб-ие

матери

Изоб-ие

ребенка/детей

Изоб-ие

отца

Изоб-ие матери

с ребенком/

детьми

Изоб-ие отца

с ребенком/

детьми

Из

об-

ие

му

жа

с

же

но

й

Изоб-ие

всей семьи

вместе

Изоб-ие

без

людей/

картинк

и и

Из

об-

ие

с

дру

гим

и

лю

дь

ми

ИТОГ

ИНФОРМА

ЦИОННЫЕ

Инф-ция про

детей

З 84277/13309

П 60252/7564

2(1/1)-20873-

10437

З 69198/8371

П 110496/12827

2(1/1)-21198-

10599

4-42071-10517
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Инф-ция про

себя

П 59917/6035

1-6035

1-6035

Инф-ция про

мужа

З 91786/14317

1-14317

1-14317

Инф-ция про

супругов/

семью в

целом

П 78627/19621

1-19621

1-19621

Советы/

рекомендаци

и

Инф-ция про

квартиру/до

м

З 71613/9437

(увлажнитель

воздуха)

1-9437

1-9437

Инф-ция про

повседневны

е

занятия/секц

ии

Инф-ция по
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материнству

Инф-ция по

питанию/

рецепты

Инф-ция по

здоровью/

лечению/

уходу за

собой

Инф-ция по

спорту/фитн

есу

СОБЫТИЙ

НЫЕ

Путешестви

я

Мероприяти

я/ праздники

РАССУЖДЕ

НИЯ

БЛАГОТВО

РИТЕЛЬНО

СТЬ
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ПОЗДРАВЛ

ЕНИЯ/

БЛАГОДАР

НОСТЬ

ПОДПИСИ З 152955/20767

З 65427/14397

2-35164-17582

2-35164-17582

ОБРАЩЕН

ИЕ К

ПОДПИСЧ

ИКАМ

ИТОГ 7(5/2)-85826-

12261

3(1/2)-40819-

13606

10(6/4)-126645-12665