## ОТЗЫВ

**научного руководителя о выпускной квалификационной работе студентки магистратуры Факультета свободных искусств и наук СПбГУ Шаховой Веры Вячеславовны «Публичная репрезентация частной жизни в сообществе «Insta-мамочек» в сети Instagram» по направлению подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» по магистерской программе «Социальные коммуникации»**

Выпускная квалификационная работа В.В. Шаховой посвящена изучению уникального феномена использования современных коммуникативных технологий в виртуальном пространстве, практикам использования молодыми женщинами цифровых ресурсов сети Instagram для публичной визуальной презентации приватной жизни своих детей на примере онлайн-сообщества «Insta-мамочек». Данная тема, несмотря на растущее значение интернет коммуникаций, недостаточно изучена в социальных и гуманитарных науках.

Объектом исследования стали личные аккаунты Insta-мамочек в социальной сети Instagram, предметом исследования выступает коммуникативное поведение, направленное на публичную репрезентацию частной жизни молодых семей, прежде всего их детей, в сообществе «Insta-мамочек» в сети Instagram. Цель исследования сосредоточена на выявлении специфики виртуальной репрезентации повседневной частной жизни молодых семей в сообществе «Insta-мамочек» в сети Instagram и возможностей конвертации приобретаемого ими символического, культурного и социального капитала в экономический. Все поставленные в работе задачи выполнены.

В первой главе раскрываются концептуальные основы исследования коммуникации в интернете, в частности, теоретические исследования коммуникации в интернете: Instagram как особое коммуникативное пространство. Дается характеристика феномена социальных сетей в современной интернет-коммуникации на примере Instagram как пространства для коммуникации онлайн-сообществ. Виртуальное сообщество «Insta-мамочек» в сети Instagram рассматривается как новый тип кооперации. Во второй главе «Способы продвижения приватности в публичное пространство сети Instagram» описывается Instagram как площадка для репрезентации молодыми мамочками себя в онлайн-сообществе. Указывается многообразие методов создания, использования и конвертации капиталов в сети Instagram. В третьей главе «Эффекты использования картин частной жизни в сообществе «Insta-мамочек» анализируются приватная жизнь Insta-мамочек: характеристика персональных аккаунтов, частная жизнь как инструмент капитализации в сообществе «Insta-мамочек», специфика функционирования сообщества «Insta-мамочек». В заключении подводятся итоги

исследования, приводятся основные выводы. В приложении даются самостоятельно разработанный информационный материал о двух информантах.

Полученные Шаховой результаты дают новый интересный материал для оценки использования цифровых ресурсов Instagram для публичной визуальной презентации картин частной жизни, в которых демонстрируется приватная повседневная жизнь детей, благодаря чему у «Insta-мамочек» появляется уникальная возможность для получения символического, социального капиталов и дополнительной экономической выгоды. Автором собран большой эмпирический материал. Полученные самостоятельно данные позволяют ей сформулировать ряд научных выводов и предложений. Исследование в целом ориентировано на решение новых исследовательских задач, имеющих прикладное значение. Основные выводы работы изложены на двух научных конференциях, в частности, на Смольных чтениях – 2017 и молодежной научно-практической конференции «Социальные коммуникации: повседневные и профессиональные практики – 2017».

Полученные автором результаты и проделанная ею работа демонстрируют высокий уровень исследовательской квалификации, целеустремленность и хорошие аналитические способности. Автор успешно справилась с поставленными задачами проведения исследования и написания диссертации. В целом представленная работа В.В. Шаховой соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель,
проф., д. ф. н., зав. кафедрой социологии культуры и
коммуникации факультета социологии СПбГУ

В.В. Козловский

25.05.2017